

rakteru soudu spíše příslušející a jistě mnohem důležitější a což hlavního, jinak nenahraditelně.

Strana, jež nedosáhne ověření podpisů u soudu, může dosáhnouti bez ztráty času tohoto úkonu u notáře, aie nemůže na příklad jiné dosáhnouti usnesení o povolení exekuce, doručení rozsudku atd., ač by na tomto úkonu měla eminentní zájem a snad právě tím, že úřad jest plně zaměstnán ověřovací činností pro strany, nezbyde mu často času na úkony v zájmu celku.

Požadavek vyřizování nutných tabulárních návrhů ve lhůtě aspoň trochu přiměřené jest jistě plně odůvodněn a vznikají často stranám značné finanční újmy. Důvodem pro zdržení nebývá ani tak často provedení knihovní, jako práce spojené s napsáním, kolacionováním a expedicí knihovních usnesení.

Podle zákona knihovního (hlavně Šu 95) jest zřízení o žádostech knihovních velmi přesné a proto výnosem ministerstva spravedlnosti ze 27. října 1897 doporučena byla stylisace žádostí tak, aby její vyřízení mohlo se státi pouhým »describatur«. Tím, že jsou vydány pro vyřízení knihovních žádostí vzorce, jest možno při podávání knihovních žádostí využití oně možnosti uváděné znovu výnosem ministerstva spravedlnosti ze dne 16. června 1928 číslo 23489/28 a současně s knihovní žádostí předkládati již hotová usnesení.

Vzhledem k tomu, že předkládáním hotových, předpisům zákona odpovídajících usnesení, práce soudu značně se ulehčí, jest odůvodněno, aby strany, které jsou soudy v jeho činnosti nápomocny, obdržely přednost před ostatními.

Lze očekávati právně, že by notáři, když by se strany soudů vycházelo se jim vsťíc, tím, že by jim byly přidělovány větší měrou úkony soudního komisariátu a obmezením doby pro legalisace a vidimace u soudů zvětšila se jejich agenda, předkládali by ve všech tabulárních žádostech jimi podávaných hotová usnesení a tím by soudům jich práci značně ulehčili.

Předkládající projev tento, prosíme za jeho blahovolené posouzení.

Notářská komora v Praze,
dne 23. března 1929.

Z E D N E

Dekretem prezidia vrch soudu v Praze ze dne 22. února 1929 pres. 7/61—5/29 byl ustanoven pro jeho obvod soudním tlumočnickem a překladatelem z jazyka srbochorvatského do českého a naopak p. Jaroslav Balzer, bankovní úředník v Praze, bytem Malá Stěpánská 9.

Návštěvy stran v Úřadovně A Všeobecného pensijního ústavu. Z důvodu mimořádného návalu práce způsobeného novelisací pensijního zákona budou návštěvy stran v Úřadovně A počínaje dnem 13. května t. r. přijímány denně toliko od 11. do 13^{1/2} hodiny. Úřadovna žádá své členy, aby návštěvy, jakož i telefonické rozhovory omezili na případy neimunnější.

Z Úřadovny A Všeobecného pensijního ústavu v Praze. Prodloužení lhůt v pensijním pojištění. Nový pensijní zákon čís. 26/1929 předepsal tříměsíční lhůtu k podání žádosti o přepočítání zákupu let uzavřených před 1./I. 1929, jakož i tříměsíční lhůtu pro volbu třídy dobrovolného pokračování v pojištění od 1./I. 1929. Ježto obě tyto lhůty prošly již dne 31./III. 1929, usnesl se užší výbor ústavu, že mají být přijímány ještě žádosti vztahující se k citovaným ustanovením nejdéle až do 6. června 1929. Pokud se týká tříměsíční lhůty k předložení dokladů o novinářské činnosti, jedná ustav se sčastněnými organisacemi novinářskými.

Pensijní pojištění zaměstnanců v cizozemských pobočkách čl. firem. Úřadovna A Všeobecného pensijního ústavu v Praze upozorňuje, že podle ustanovení nového pensijního zákona mohou osoby, zaměstnané v cizozemském pobočném závodě domácího podniku pokračovati v dřívějším pojištění povinném jako dobrovolní pojištěnci, avšak nikoliv již podle výše svých služebních požitků, jak tomu bylo podle starého pensijního zákona. Jest tedy nutno, aby zaměstnavatelé upozornili ony zaměstnance na to, že se musí ve smyslu ustanovení nového zákona rozhodnouti, ve které z nových jedenácti tříd služného chtějí v pojištění dobrovolně pokračovati, po případě na to, že

mají možnost uzavřítí též připojištění. Rozhodnutí o zvolené třídě služného musí být ihned oznámeno úřadovně.

Ochrana nájemníků s ohledem na notáře. Notářská komora pražská spolu s lékařskou komorou a Hlavním gremiem lékařníků podala k ministerstvu sociální péče a všem poslaneckým klubům žádost, aby do nového zákona o ochraně nájemníků po-jato bylo ustanovení, že kanceláře i byty notářů, lékařů a lékárníků podléhají i nadále ochraně, vzhledem k tomu, že tyto stavby jsou vázány na určitý rayon a při zrušení ochrany vydány by byly všane nepřiměřenému zvyšování činží od majitelů domů.

Sbor notářů pražského obvodu konal dne 2. června t. r. valnou schůzi, na kteréž podal předseda zprávu o dosavadním stavu všech záležitostí, týkajících se notářství, zejména o novém notářském řádě. Po té přečtena byla zpráva výroční o působnosti notářské komory za minulý rok přednesená pí Vojtkovou, dle níž vyřízeno bylo za minulý rok 1472 čísel jednacích. Pokladník komorní pan notář Krajiček po přednesení zprávy pokladní navrhl, aby komorní příspěvek na rok 1929/30 zůstal nezměněn ve výši 700 Kč, což bylo jednomyslně přijato. Za revisory účtů zvoleni opět páni notáři: Stanislav Pavlíček a Dr. Otakar Hulka. Pan Dr. Ponec apeloval na všechny přítomné, aby upisovali na stavební fond Spolku notářů čl. a ve schůzi samé upsáno ihned 8500 Kč. Stavební fond našeho spolku rozmožen byl o 5000 Kč kolegou, který nepřeje si býtí jmenován a dále částkou 8500 Kč vybranou ve valné schůzi sboru notářů obvodu pražského. V nejbližších dnech bude zaslán všem kolegům oběžník, aby dle své možnosti přispěli na tento fond značnějšími částkami.

Notář — státní orgán. V posledním čísle Notariats-Zeitung uvěřen jest oběžník notářské komory v Brně ze dne 23. listopadu 1926, dle kteréhož uvádí se všem členům notářského sboru ve známost, že usneseno bylo, podati na ministerstvo spravedlnosti návrh, aby élanek 2 jazykového nařízení byl změněn v ten rozum, že notáři jsou orgány státními jen jako soudní komisaři. Nevíme, zda-li návrh ten skutečně ministerstvu byl podán. Jisto je, že by návrh ten byl v rozporu s celým našim dosavadním snažením. Dnes ovšem po vynešení rozhodnutí Nejvyššího správního soudu neměl by návrh ten žádné vyhlídky na příznivé vyřízení.

»První desetiletí banky Slavie v samostatném státě československém a vývoj československého pojišřovníctví 1918 až 1928« je název spisu, který ke svému významnému letošnímu jubileu právě vydala banka Slavia. Účelem jeho je jednak uctítí desetiletí republiky, jednak vzpomenouti dovršeného šedesátiletí ústavu. Spis je psán vrchním ředitelem banky Dřem Pečou.

Jest položen na širší základnu: vyličen tu i vývoj celého čl. pojišřovníctví od roku 1918 až do roku 1928 a číselně vyjádřeno obchodní a finanční postavení pojišřoven ke konci roku 1927. Všeobecného rázu je též kapitola »Do další práce«, v níž zdůrazňovány jsou povinnosti pojišřoven vůči státu a pojišřencům, zároveň však i závazky státu vůči pojišřovnám.

Pokud se týče banky Slavie, vyličen jest především stručně její vznik a dějiny, které tvoří součást našich národních dějin hospodářských, přípravy banky pro dobu poválečnou od roku 1915 i události prvních dnů po převratu. Další dvě kapitoly věnovány jsou rozvoji banky a změnám, které nastaly zejména rozšířením působnosti věcné; dnes má Slavia 17 pojišřovacích odvětví (v r. 1918 bylo jich 5) a pracuje s pojišřovnami předních pojišřovacích trhů světa. Je tu však vzat současně zřetel na to, jaký vliv měla politická samostatnost na práci pojišřoven u nás, na vývoj zákonodárství a administrativu, vznik nových ústavů, zváženy tu i důsledky inflace, deflace a stabilisace ve svém vlivu na obchody pojišřovací, na fluktuaci škod i politiku ukládací, již je věnována zvláštní kapitola. Samostatná stať věnována je dále sociálnímu zabezpečení spolupracovníků, pro něž banka Slavia již od svého původu založila pensijní fond, nejprve úřednický a potom zastupitelský; jejich jmění přesahuje částku 33 miliony Kč. V dalším popsány jsou personalie ústavu v roce jubilejním a vzpomenuto všech oněch velkých mužů, kteří zasloužili se o stát, o náš život hospodářský a v jeho rámci též o soukromé pojišřovníctví, zejména prezidenta Masaryka, ministerského předsedy Dra Svehly a ministra Dra Rašína. Rovněž uvedena jsou jména mužů, kteří zasedali ve správě banky, po případě byli vůdčími

činiteli jejími v letech dřívějších. Práci zakončuje grafické znázornění rezerv a fondů.

O postupu banky Slavia v uplynulém šedesátiletí nejlépe mluví cifry, z nichž vyjímáme, že premie samy o sobě překročily v roce 1928 částku 203 milionů Kč, spolu s úroky a vedlejšími poplatky 240 milionů Kč a že úhrn rezerv a fondů činí koncem minulého roku přes půl miliardy Kč; pojištěnými kapitály v životním odboru je za 1535 milionů Kč; celkem vyplatila Slavia od počátku přes 645 milionů Kč svým pojistěncům na splatných kapitálech a náhradách škodových.

Knihy redakci zaslané.

Právní styky s cizinou. Tabelární přehled o nynějším stavu příslušných norem (právní pomoci, vykonatelnosti rozsudků atd.), uspořádaný drem Richardem Dočekalem, vrchním komisařem v ministerstvu spravedlnosti, připojen je jako zvláštní příloha k sešitu I. právě zahájeného III. ročníku »Suplementy« pro praxi právníkou. Sešit ten přináší výběr nových výnosů a vyhlášek, ve »Sbíre z. a n.« neuveřejněných a souborný přehled judikatury týkající se zpoplatnění převodů nemovitostí. »Suplementy« vycházejí čtyřikrát za rok a vydává je nakladatelství »Praetor« v Praze I., Dušní 13; roční předplatné 24 Kč.

Klíč k české poučné, odborné a vědecké literatuře. Obsáhlý dvoudílný seznam celkem 130 str. velkého (19 × 28 cm) formátu, obsahující více než 4000 českých poučných, odborných i vědeckých knih vydaných asi 300 českosloven. nakladateli a roztržiděných podle oborů do 200 skupin s podrobným věcným rejstříkem hledáčkem. Je to první český přesný bibliografický soupis poučných knih s podrobnými tituly. Zemědělské knihkupectví A. Neubert v Praze zasílá jej za zlomek výrobní ceny t. j. obě části za 8 Kč. Tento skutečně pravý klíč vyšel ve věstníku »Literatura« č. 41.—48., v níž až dosud byl vydán seznam o 1350 stranách. Na časopis »Literatura« předplácí se ročně 10 Kč.

Daňová a bilanční revue čís. 6 přináší mezi jinými následující pro poplatníky zajímavé články: Dr. Schwarz: Odečitatelnost daně výdělkové, Dr. K. Chvalovský: Odečitatelnost zvláštní daně výdělkové, Dr. Frant. Becker: Odpisy podle § 9 zák. o daní z vodní síly a odpisy podle zák. čís. 102/1921; O. Růžicka: Odpisy v kupecké účetnické praxi a jejich vliv v bilanci. Dále nejdůležitější vynesení ministerstva financí a zemských finančních úřadů z poslední doby. — Redakce a administrace Praha XII., Slezská 13.

Univ. prof. Dr. K. Hermann-Otavský: Všeobecný zákoník obchodní a pozdější normy obchodního práva v zemích historických, 1844 stran, 2 svazky vázané Kč 190.—

Vyšlo v nakladatelství a knihkupectví Československého Kompas, tisk. a vydav. akc. spol. v Praze.

Dvoudílný »Všeobecný zákoník obchodní«, pro nějž byl rezervován svazek XX., jest jedním z nejcennějších svazků ve sbírce »Komentovaných zákonů československých«. Zárukou toho je jméno pořadatele, univ. prof. dr. Hermanna-Otavského, nejpřednějšího našeho znalce obchodního práva. Pořadatel shrnul látku do 16 oddílů a opatřil v ní obchodní zákon se zákonem uváděcím, jakož i zákony o obchodních pomocnících, společnostech s r. o. a společenstvech výdělkových a hosp. ne-

jen odkazy na předpisy věcně souviselé a judikaturou, nýbrž i poznámkami a vysvětlivkami k rychlé informaci o věcném obsahu uváděných norem, tedy výkladem tím cennějším a vítanějším, že autor jeho je doma i v cizině uznávanou autoritou svého oboru. Z judikatury se hledí celkem k soudním rozhodnutím čsl., ze starší k rozhodnutím, zapsaným v knize judikátů a v repertoriu nálezů. Z literatury se uvádějí spisy obecně přístupné, jež obohacují literární odkazy další.

První díl obsahuje v 10 oddílech kromě obchodního zákona předpisy o obchod. rejstříku, zákon o obch. pomocnících, speciální předpisy o akciových společnostech (zejména akciový regulativ), dále zákon o společnostech s r. o., zákon o společenstvech výdělkových a hosp., zákon o smlouvě pojišťovací, předpisy o podnicích cizozemských, ustanovení o bursách, o poměrech peněžních a úvěrních (zejména o Národní bance čsl., o spořitelnách, o okr. záložnách hosp., o všeob. fondu peněžních ústavů v RCS., o příroci k ochraně peněžních ústavů a jejich věřitelů, o měně a i.).

Druhý díl shrnuje v dalších 6ti oddílech právo šekové, zákony o uchování práv majitelů listů zástavních, o veřejných skladištích, předpisy práva známkového a vzorkového, nejnovější předpisy o dopravě železniční, a to jak mezinárodní, tak i vnitřní (železniční přepravní řád) a posléze hlavní předpisy poštovního řádu.

Zevrubný přehled obsahu a chronologický i věcný rejstřík usnadňují rychlou orientaci v tomto rozsáhlém díle, které tvoří spolu se »Slovenským obchodním zákonem« min. rady dr. Julia Karmána, svazkem to XXI. téže sbírky (1926, stran 968, Kč 120.—), jedinečný soubor všech norem platného obchodního práva v celé republice.

Jmenování.

Ministr spravedlnosti jmenoval kandidáty notářství: Břetislava Doška v Král. Vinohradech notářem v Kolíně a Jana Šimka v Pelhřimově notářem v Humpolci.

Substituta

od 1. do 8. července hledá notář Dr. Fürst v Bílině (Čechy). Byt a strava se na požádání poskytne.

Notářský solicítátor,

s 14letou českou soudní a notářskou praxí, samostatný, tabularista, píšat na stroji, projednávající samostatně pozůstalosti, přijme stálé místo. Nastoupiti možno ihned. Lask. nab. pod zn. »Dle dohody« do adm. t. I.

Notářský úředník

s roční praxí, znalý psaní na stroji, lustrování, agendy pozůstalosti a částečně němčiny, hledá místo. — Nab. pod značkou »Kdekoliv« do adm. t. I.

Konciplient

pro notářskou kancelář na Moravě se spornou, civilní a trestní praxí. Nab. pod zn. »Trvalé místo« do adm. t. I.

PAPÍR PITŠ PRAHA JEN JUNGMANNOVA 14

dodává veškeré potřeby pro notářské, advokátní a soudní kanceláře. — Papíry kancelářské, konceptní, dokumentní, dopisové, obálky, viněty, papírky a oplatky na suché pečeti, razítka, pečetička, nítě k šití aktů atd. — **Veškeré tiskopisy** v řeči české i německé na skladě.

Kolekce vzorů zdarma obratem.

TELEFON 23815.

TELEFON 23815.